
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N.      19 

 

Data 18/05/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

 

Esame ed approvazione Regolamento di aiuto alle fasce 

deboli per il pagamento di tributi comunali con la forma del  

“Baratto Amministrativo (Art. 24 della Legge n. 164/2014)” : 

 

 

 L’anno  DUEMILASEDICI  il giorno DICIOTTO  (18) del mese di MAGGIO alle ore  

18,00  nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  

09/05/2016 prot.n.5867 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio si  

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco  si 

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro si   11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio  si    
 

Presenti n. 10  Assenti n. 3 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il Dott. 

Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Lucia Maniscalco. 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento posto 

all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive 

dell’Amministrazione Comunale, sottopone all’esame della G. M. la seguente proposta di 

deliberazione ad oggetto : “Approvazione di regolamento di aiuto alle fasce deboli per il 

pagamento di tributi comunali con la forma del baratto amministrativo (Art. 24 della L. 

164/2014)” : 

 

Premesso :  

 

- che l’art. 24 della legge 164 del 2014 “Misure di agevolazioni della partecipazione delle 

comunità locali in materia di tutela e valorizzazione del territorio” , prevede : “I comuni possono 

definire con apposita delibera i progetti presentati da cittadini singoli o associati, purché 

individuati in relazione al territorio da riqualificare. Gli interventi possono riguardare la 

pulizia,la manutenzione, l’abbellimento di aree verdi, piazze, strade ovvero interventi di decoro 

urbano, di recupero e riuso, con finalità di interesse generale, di aree e beni immobili 

inutilizzabili, e in genere la valorizzazione di una limitata zona del territorio urbano o 

extraurbano. In relazione alla tipologia dei predetti interventi , i comuni possono deliberare 

riduzioni o esenzioni di tributi inerenti al tipo di attività posta in essere . L’esenzione è 

concessa per un periodo limitato e definitivo, per specifici tributi e per attività individuate dai 

comuni, in ragione dell’esercizio sussidiario dell’attività posta in essere.” ; 

- che la situazione di grave crisi che ha colpito il nostro territorio ha comportato per alcune fasce 

sociali di cittadini notevoli difficoltà a pagare i tributi comunali ; 

- che l’art. 24 della legge 164/2014 consente all’Ente di applicare riduzioni di tributi a fronte di 

servizi di  pulizia, manutenzione e abbellimento di aree verdi, piazze, strade o di altri interventi 

di pubblica utilità espressamente previsti ; 

- che il Comune di Castellana Sicula intende attuare le disposizioni dell’art. 24 della Legge n. 

164/2014 consentendo ai contribuenti che si trovano in difficoltà economica di poter assolvere 

all’ obbligo di pagare i tributi tramite l’impiego in servizi di pubblica utilità individuati 

dall’A.C. nel rispetto di quanto previsto dalla norma anzidetta ; 

- che tale forma di intervento, denominato “baratto amministrativo”, consente, inoltre, di 

valorizzare la persona e le sue capacità con effetti positivi sul benessere psichico dei cittadini in 

difficoltà economica che, in tal modo, avranno l’opportunità di impegnarsi in attività di 

pubblico interesse  e di sentirsi utili ; 

- che, pertanto, con deliberazione di G.M. n. 106 del 07/12/2015, esecutiva, che integralmente si 

richiama, è stato approvato lo schema di “Regolamento di aiuto alle fasce deboli per il 

pagamento di tributi comunali con la forma del baratto amministrativo (Art. 24 della L. 

164/2014)”  ; 

- che occorre sottoporre all’esame e all’approvazione del Consiglio Comunale il Regolamento 

anzidetto ; 

 

Quanto sopra premesso , 

 

Visti : 

- l’art. 24 delle Legge n. 164/2014 ; 

- l’allegato schema di  “Regolamento di aiuto alle fasce deboli per il pagamento di tributi 

comunali con la forma del baratto amministrativo (Art. 24 della L. 164/2014)” ; 

 

PROPONE 

 

 



 

- di approvare l’allegato “Regolamento di aiuto alle fasce deboli per il pagamento di tributi 

comunali con la forma del baratto amministrativo (Art. 24 della L. 164/2014)” ; 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per consentire l’adozione dei 

provvedimenti consequenziali . 

 

Castellana Sicula, li 04/05/2016  

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  “Approvazione regolamento di aiuto alle fasce deboli per il pagamento di tributi 

comunali con la forma del baratto amministrativo (Art. 24 della L. 164/2014)”. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì     04/05/2016                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 



 

 

Il Presidente passa al punto all’o.d.g. ad oggetto “Approvazione di regolamento di aiuto alle fasce 

deboli per il pagamento di tributi comunali con la forma del baratto amministrativo (Art. 24 della L. 

164/2014)” : 

 

chiede di intervenire il Consigliere Di Prima Tommaso: il presente regolamento permette ai 

cittadini che non hanno pagamento e non possono pagare R.S.U. e Tributi su immobili, di 

compensare attraverso l’attività lavorativa. Cita le modifiche operate dalla Commissione : credo che 

la Commissione abbia migliorato il testo in ogni sua parte. Chiedo di votare il regolamento nella sua 

interezza. 

 

Lapunzina: volevo ringraziare il lavoro della commissione per il lavoro svolto a vantaggio della 

collettività. Se poi viene approvato all’unanimità è un bel segnale politico. Il Consiglio ritiene di 

dover intervenire anche riguardo ad altri tributi. 

Chiedo che l’Amministrazione Comunale si attivi a predisporre uno schema di regolamento. 

 

Riotto: come il consigliere Calderaro ha manifestato il suo disagio a rimanere in Aula, così anch’io 

vorrei che si evitassero ringraziamenti etc…Il Sindaco rimane assente, questo Consiglio comunale è 

stato definito “stalla” perché i consiglieri avevano fatto mancare il numero legale. L’intervento 

continuo dell’assessore delegato non è previsto. Con riguardo al punto, dichiaro il voto favorevole 

perché il Regolamento ha seguito l’iter della normalità, è stato proposto, è stato deliberato e arriva 

in Consiglio regolarmente. Mi definisco “ominicchio” ma ominicchio che vuole migliorare. 

Confermo il voto favorevole. 

 

Ferruzza: il Regolamento è stato approvato dalla G.M. con atto n. 106 del 07/12/2015 e va nella 

direzione dell’aiuto alla cittadinanza. Le modifiche sono volte a rendere più snella la procedura. Ci 

consente di dare un contributo in termini di attività lavorativa. Auspico il voto favorevole di tutti i 

consiglieri comunali. 

 

Presidente: voglio ringraziare i consiglieri facenti parte della Commissione perché questo 

Regolamento non è mai stato votato dalla Giunta.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esaminata la suesposta proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente 

provvedimento; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento delle Autonomie Locali approvato con Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000; 

Visto l’art. 24 della Legge n. 164/2014; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il parere tecnico favorevole espresso sulla proposta dal responsabile del settore 

amministrativo; 

Ritenuto  di approvare detto regolamento in ogni sua parte; 

Visto il vigente O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i. 

Riconosciuta la propria competenza  

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge 

 



 

DELIBERA  

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Di approvare, nel testo allegato alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e 

sostanziale il "Regolamento approvato dalla competente commissione di aiuto alle fasce deboli per il 

pagamento di tributi comunali con la forma del baratto amministrativo (Art. 24 della L. 164/2014)” 

composto di n.10 articoli. 
 

Di attuare nel territorio comunale le disposizioni e i principi dell’art. 24 della Legge n. 164/2014 

consentendo ai contribuenti che si trovano in difficoltà economica di poter assolvere all’ obbligo di pagare i 

tributi tramite l’impiego in servizi di pubblica utilità individuati dall’A.C. nel rispetto di quanto previsto 

dalla norma anzidetta ; 

 

Di stabilire che l’attuazione del cosiddetto Baratto Amministrativo verrà applicata ai cittadini che 

hanno tributi comunali non pagati “relativi ai tributi dovuti per l’anno precedente” – Art.3, ed un 

ISEE non superiore a € 8.500,00 (art.6) del Regolamento. 

 

Trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di  settore tecnico – Ambiente, Segreteria e 

Finanziario per quanto di loro  competenza compresa l’assunzione del relativo impegno di spesa. 

 

 

Dare atto, infine, che il suddetto Regolamento verrà pubblicato all'Albo Pretorio ON LINE di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 



 
Il presente verbale viene Letto, approvato e sottoscritto..B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON 

COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

Sabella Santo 

 

IL CONSIGLIERE  ANZIANO 

Ferruzza Pietro 

 IL  Segretario Comunale 

D.ssa Lucia Maniscalco 

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art.32 della legge n.69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE del 

sito informatico istituzionale di questo Comune 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione verrà pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON  LINE sul sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellana-sicula.pa.it/  per la durata di quindici giorni consecutivi  come previsto dall'art.32 

della legge n. 69 del 18/06/2009. 

 

Castellana Sicula, li    

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

Il  Segretario Comunale 

  

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

CERTIFICA  

 

Che La presente deliberazione è Divenuta esecutiva in data :  
 

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell'art. 12 comma 1° della Legge Regionale 

3 Dicembre 1991 n.44 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 comma 2° della Legge Regionale 3 Dicembre 1991 

n.44 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  19/05/2016 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

       _________________________________ 

  

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  “Approvazione regolamento di aiuto alle fasce deboli per il pagamento di tributi 

comunali con la forma del baratto amministrativo (Art. 24 della L. 164/2014)”. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 04/05/2016                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 


